3

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-487/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

29 сентября 2020 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 28.09.2020
Решение в полном объеме изготовлено 29.09.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя Управления, членов Комиссии УФАС: начальника отдела – <…>, ведущих специалистов-экспертов <…>, и <…>, в присутствии представителя Заказчика - ГБУ РА «УАД «Адыгеяавтодор» (далее – Заказчик) <…>, (доверенность от 17.12.2019), рассмотрев жалобу ООО «ТехСтройПартнер» (далее – Заявитель) на положения документации электронного аукциона на строительство автомобильной дороги  Черниговская-   Дагомыс в Майкопском    районе      Республики    Адыгея    (2 этап)     (извещение №0176200005520001287) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Заказчиком нарушены части 4, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе – не установлены штрафы для случая неисполнения Исполнителем обязательств, не имеющих стоимостного выражения.

На основании вышеизложенного Заявитель просит приостановить процедуру закупки, провести внеплановую проверку, обязать внести соответствующие изменения в Аукционную документацию, продлить срок подачи заявок, привлечь к ответственности виновных лиц.
Заказчик представил письменный отзыв на жалобу (исх. №1455 от 28.09.2020) в котором указал, что при составлении аукционной документации Заказчиком в проекте контракта составлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017года № 1042.
На заседании Комиссии УФАС представитель Заказчика с доводами жалобы не согласилась, просила признать ее необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом - Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 14.09.2020 размещены извещение и документация Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 487 245 250,00 рублей.
Источник финансирования: Республиканский бюджет (Средства субсидии, выделенные государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея «Управление автомобильных дорог «Адыгеяавтодор» на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Адыгея)
Аукционная документация утверждена начальником ГБУ РА «УАД «Адыгеяавтодор» <…> 14 сентября 2020г.
Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.
Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Правила).
Пунктом 6 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.
Комиссией УФАС установлено, что в подпункте 5.7 Проекта контракта содержится следующее положение: «За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно)».

Таким образом, довод, указанный в жалобе Заявителя, не нашел своего подтверждения, следовательно, жалоба является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.